—— 1 ——

江 西 省 教 育 厅 文 件

赣教高字〔2014〕38 号

关于公布 2014 年度江西省高等学校（本科）

省级精品资源共享课名单的通知

各普通高等学校：

根据《关于开展 2014 年度省级精品资源共享课评选工作的

通知》（赣教高字〔2014〕24 号）的要求，经高校申报，专家评

审推荐，省教育厅、省财政厅审核，同意南昌大学《中国近现

代史纲要》等 125 门课程为 2014 年度江西省高等学校（本科）

省级精品资源共享课（具体名单附后），现予以公布。

希望各高校进一步提高对精品课程建设重要性的认识，严

格以国家级精品资源共享课程为标准，进一步完善课程建设规

划，按照优质、开放、共享的要求，加大投入力度，深化教学

—— 2 ——

内容和丰富教学资料，改进教学方法和手段，加强课程网站建

设，建立切实有效的激励与评价机制，使省级精品资源共享课

真正成为能体现现代教育思想和教学规律、展示教师先进教学

理念和方法、通过网络传播的开放精品资源共享课程。

省级精品资源共享课程应按规定向全省高等学校免费开

放，省里将定期检查省级精品资源共享课程网站的网络运行情

况和教学资源更新情况。对于管理不善的课程，将责令整改，

整改不力将取消省级精品资源共享课程称号。对于使用效益好、

共享程度高的课程将优先推荐申报国家精品资源共享课程。未

经学校和课程负责人许可，任何单位或个人不得将省级精品资

源共享课程内容用作以营利为目的的活动。

附件：2014 年度江西省高等学校（本科）省级精品资源共

享课名单

江西省教育厅

2014 年 7 月 1 日

—— 3 ——

附件

2014 年度江西省高等学校（本科）省级精品资源共享课名单

课程名称 依托学校 课程负责人 所属学科门类

中国近现代史纲要 南昌大学 徐卫东 法学

艺术概论 南昌大学 何世剑 艺术学

高级英语 南昌大学 袁平华 文学

材料与社会 南昌大学 李样生 工学

电子技术 南昌大学 张福阳 工学

过程工程原理 南昌大学 章茹 工学

工程制图 南昌大学 李小兵 工学

人体组织学与解剖学 南昌大学 王尚洪 理学

有机化学 南昌大学 戴延凤 理学

麻醉设备学 南昌大学 雷恩骏 医学

医学免疫学 南昌大学 傅颖媛 医学

概率论与数理统计 南昌大学 徐义红 理学

急危重症护理学 南昌大学 钟清玲 医学

政治学原理 江西师范大学 聂平平 法学

管理学 江西师范大学 李晓园 管理学

中国古代史 江西师范大学 方志远 历史学

中国古代文学 江西师范大学 杜华平 文学

教育研究方法 江西师范大学 谢翌 教育学

心理学 江西师范大学 刘建平 理学

植物生物学 江西师范大学 邹峥嵘 理学

网球运动教程 江西师范大学 郭开强 教育学

政治经济学 江西农业大学 谢元态 经济学

教育科学研究方法 江西农业大学 张继河 教育学

—— 4 ——

畜产品加工学 江西农业大学 徐明生 工学

生物分离工程 江西农业大学 霍光华 工学

普通化学 江西农业大学 胡春燕 理学

微生物学 江西农业大学 胡殿明 理学

大学语文 江西农业大学 黎瑛 文学

商法学 江西财经大学 邓辉 法学

中国近现代史纲要 江西财经大学 陈始发 法学

生产运作管理 江西财经大学 胡宇辰 管理学

运筹学 江西财经大学 刘满凤 管理学

翻译理论与实践 江西财经大学 曾剑平 文学

税法 江西财经大学 陈荣 经济学

计量经济学 江西财经大学 陶长琪 经济学

微观经济学 江西财经大学 王小平 经济学

软件工程 江西财经大学 狄国强 工学

会计学 华东交通大学 李雄飞 管理学

机械原理 华东交通大学 刘平安 工学

电力电子技术 华东交通大学 杨丰萍 工学

Java 语言程序设计 华东交通大学 丁振凡 工学

电工电子学 华东交通大学 傅钦翠 工学

微积分 华东交通大学 刘二根 理学

中外美术史 华东交通大学 王东 艺术学

综合英语 东华理工大学 罗晶 文学

摄影测量学 东华理工大学 刘荣 工学

水力学 东华理工大学 李寻 工学

高级语言程序设计 东华理工大学 李祥 工学

大地构造学基础与

中国地质学概论
东华理工大学 巫建华 理学

生命科学导论 东华理工大学 周亚平 理学

—— 5 ——

运营管理 江西理工大学 彭频 管理学

教育学 江西理工大学 罗家国 教育学

金属矿床地下开采 江西理工大学 饶运章 工学

计算机组成原理 江西理工大学 李淑芝 工学

C语言程序设计 江西理工大学 胡春安 工学

大学物理 江西理工大学 潘小青 理学

物理化学 江西理工大学 李金辉 理学

生产与运作管理 南昌航空大学 王有远 管理学

材料科学基础 南昌航空大学 艾云龙 工学

电工电子技术 南昌航空大学 杨小芹 工学

材料力学 南昌航空大学 彭迎风 工学

有机化学 南昌航空大学 黄智敏 理学

机械原理 南昌航空大学 朱保利 工学

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
井冈山大学 刘家桂 法学

语言学概论 井冈山大学 聂桂兰 文学

英汉语言对比 井冈山大学 袁邦株 文学

大学计算机基础 井冈山大学 刘昌鑫 工学

公共体育 井冈山大学 胡达道 教育学

生态学 井冈山大学 王宁 理学

有机化学 井冈山大学 胡荣华 理学

陶瓷产品设计 景德镇陶瓷学院 王爱红 艺术学

田径运动 景德镇陶瓷学院 陈利和 教育学

热工过程及设备 景德镇陶瓷学院 朱庆霞 工学

无机化学 景德镇陶瓷学院 朱棉霞 理学

数值计算方法 景德镇陶瓷学院 柳炳祥 理学

马克思主义基本原理 江西中医药大学 傅琛 法学

计算机基础 江西中医药大学 叶青 工学

—— 6 ——

药事管理学 江西中医药大学 刘红宁 医学

中医诊断学 江西中医药大学 乐毅敏 医学

方剂学 江西中医药大学 丁舸 医学

药理学 江西中医药大学 黄丽萍 医学

中国文化史 江西科技师范大学 舒醒 历史学

古代汉语 江西科技师范大学 吴峥嵘 文学

现代教育技术 江西科技师范大学 胡小强 教育学

形势与政策 江西科技师范大学 戈琴 哲学

电路基础理论 江西科技师范大学 刘玉莹 工学

线性代数 江西科技师范大学 过静 理学

药剂学 江西科技师范大学 周庆颂 医学

药理学 赣南医学院 何蔚 医学

医学影响原理与设备 赣南医学院 彭友霖 工学

形态试验技术 赣南医学院 曹镐禄 医学

卫生统计学 赣南医学院 李小波 医学

眼科学 赣南医学院 曾祥云 医学

有机化学 赣南医学院 丁冶春 理学

文学概论 赣南师范学院 邵滢 文学

现代教育技术与应用 赣南师范学院 赖晓云 教育学

中国教育史 赣南师范学院 邱小健 教育学

模拟电路 赣南师范学院 曾祥华 工学

微积分 赣南师范学院 刘颖芬 理学

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
宜春学院 李明斌 法学

旅游文化 宜春学院 龚鹏 管理学

版画 宜春学院 郑越 艺术学

政治经济学 宜春学院 聂火云 经济学

美容药物与化妆品学 宜春学院 吴正平 医学

—— 7 ——

食品工艺学 宜春学院 叶文峰 工学

运动生理学 宜春学院 屈红林 教育学

声乐 上饶师范学院 徐艳萍 艺术学

现代汉语 上饶师范学院 谢旭慧 文学

植物生物学 上饶师范学院 徐卫红 理学

世界通史 上饶师范学院 张文伟 历史学

汽车构造 九江学院 黄强 工学

数控技术 九江学院 王英惠 工学

篮球 九江学院 陈春一 教育学

三维动画设计 九江学院 代君 工学

马克思主义基本

原理概论
南昌工程学院 杨艳春 法学

会计学基础 南昌工程学院 谢爱萍 管理学

英语视听说 南昌工程学院 肖勤 文学

工程测量 南昌工程学院 何习平 工学

行政法与行政诉讼法 江西警察学院 才凤敏 法学

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
江西警察学院 张旭霞 法学

治安管理学 江西警察学院 杨瑞清 法学

管理学 新余学院 周小云 管理学

排球 新余学院 廖丽琴 教育学

机械设计 新余学院 朱双霞 工学

数学分析 新余学院 邓安生 理学

下列各项精品课程暂不安排财政资助经费，为自筹项目

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
南昌师范学院 李蕾 法学

中国当代文学 南昌师范学院 韩春萌 文学

中国古代文学 南昌师范学院 金建锋 文学

教育学 南昌师范学院 胡小萍 教育学

—— 8 ——

江西地方民间舞 南昌师范学院 刘永红 艺术学

田径 南昌师范学院 雷城如 教育学

音乐 景德镇学院 于芳 艺术学

大学英语 景德镇学院 郭小丽 文学

大学生心理健康教育 景德镇学院 张德山 教育学

植物学 景德镇学院 叶水英 理学

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
景德镇学院 郝海旺 法学

古代汉语 萍乡学院 刘建明 文学

英语课程与教学论 萍乡学院 吴素萍 文学

英美概论 萍乡学院 欧阳咏梅 文学

管理学 江西科技学院 左振华 管理学

基础会计学 江西科技学院 万哨凯 管理学

服装设计 江西科技学院 边晓芳 艺术学

大学英语 江西科技学院 李芳媛 文学

Java 程序设计 江西科技学院 胡剑锋 工学

刑法 南昌理工学院 曾志平 法学

大学生心理健康教育 南昌理工学院 彭跃红 教育学

电视节目策划 南昌理工学院 邱尚仁 艺术学

数据库系统原理 南昌理工学院 沈克永 工学

走进电世界 南昌理工学院 罗中华 工学

服装品牌设计与企划 江西服装学院 信玉峰 艺术学

服装立体裁剪 江西服装学院 周文辉 工学

构成基础 江西师范大学科技学院 徐仂 艺术学

中级财务会计学 华东交通大学理工学院 齐灶娥 管理学

数控机床与编程 华东交通大学理工学院 魏斯亮 工学

江西省教育厅办公室 2014 年 7 月 7 日印发